
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

НАРОВАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ТЕНЬГУШЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ 

 

Постановление 
 

 

  «09» февраля 2024 года                                                                № 6                 
 

                                                         с. Нароватово 

 

Об утверждении Муниципальной программы 

«Противодействие коррупции в Нароватовском 

сельском поселении Теньгушевского муници-

пального района на 2024 - 2026 годы» и Плана 

работы по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений в администрации Наро-

ватовского сельского поселения Теньгушевско-

го муниципального района Республики Мордо-

вия на 2024 – 2026 годы» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противо-

действии коррупции», Законом Республики Мордовия от 08 июня 2007 года № 54-З «О 

противодействии коррупции в Республике Мордовия» и в целях совершенствования ра-

боты по противодействию коррупции, устранения причин и условий, порождающих кор-

рупцию, обеспечения соблюдения норм служебной этики муниципальными служащими, 

создания благоприятных условий для развития экономики администрация Нароватовского  

сельского поселения 

Постановляет: 

 

1. Утвердить Муниципальную программу «Противодействие коррупции в Нарова-

товском сельском поселении Теньгушевского муниципального района на 2024 -

 2026 годы» и План работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений в 

администрации Нароватовского сельского поселения  Теньгушевского муниципального 

района Республики Мордовия на 2024 - 2026 годы, согласно приложению 1 и 2 к настоя-

щему постановлению. 

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главу адми-

нистрации Нароватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района 

Буртасову Т.Г. 

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день со дня его офици-

ального опубликования. 

 

 

 

 

Глава Нароватовского сельского полселения 

Теньгушевского муниципального района                                       Т.Г.Буртасова 

 

 

 



Приложение 1 

к постановлению администрации 

Нароватовского сельского поселения 

Теньгушевского муниципального района 

от «09» февраля 2024 г. № 6 

Муниципальная программа 

"Противодействие коррупции в Нароватовском сельском поселении Теньгушевско-

го муниципального района на 2024 - 2026 годы" 

Паспорт Программы 

Наименование Программы Муниципальная программа противодействия коррупции 

в Нароватовском сельском поселении Теньгушевского муни-

ципального района на 2024 - 2026 годы 

Основание для разработки 

Программы 

1. Федеральный закон от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О про-

тиводействии коррупции»; 

2. Федеральный закон от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муни-

ципальной службе в Российской Федерации»; 

3. Закон Республики Мордовия от 8 июня 2007 г. № 54-З «О 

противодействии коррупции в Республике Мордовия»; 

4. Закон Республики Мордовия от 8 июня 2007 г. № 48-З «О 

регулировании отношений в сфере муниципальной службы»; 

Заказчик Программы Администрация Нароватовского сельского поселения Теньгу-

шевского муниципального района Республики Мордовия 

Основные разработчики Про-

граммы 

Администрация Нароватовского сельского поселения Теньгу-

шевского муниципального района Республики Мордовия 

Исполнители Программы Администрация Нароватовского сельского поселения Теньгу-

шевского муниципального района Республики Мордовия 

Цели и задачи Программы Цели: 

- проведение эффективной политики по предупреждению кор-

рупции на уровне органов местного самоуправления; 

- снижение рисков проявления коррупции в сферах оказания 

публичных муниципальных функций и услуг; 

- укрепление доверия жителей Нароватовского сельского по-

селения Теньгушевского муниципального района к органам 

местного самоуправления; 

- активное привлечение общественности и средств массовой 

информации к деятельности по противодействию коррупции, 

обеспечению открытости и доступности информации о дея-

тельности администрации Нароватовского сельского поселе-

ния Теньгушевского муниципального района; 

- предупреждение коррупционных правонарушений; 

- создание условий для постоянного снижения уровня корруп-

ции за счет искоренения (нейтрализации) порождающих ее 

причин и условий; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, 

общества от угроз, связанных с коррупцией. 

 Задачи: 

- совершенствование муниципальной службы в целях устра-

нения условий, порождающих коррупцию; 

- повышение профессионального уровня муниципальных слу-

жащих; 

- введение морально-этических принципов на муниципальной 

службе и контроля за их соблюдением; 

- способствование достижению максимальной прозрачности 

механизмов местного самоуправления; 

garantf1://12064203.0/
garantf1://12052272.0/
garantf1://8819497.0/
garantf1://8819500.0/


- повышение роли средств массовой информации, обществен-

ных организаций в пропаганде и реализации антикоррупцион-

ной политики; 

- обеспечение ответственности за коррупционные правонару-

шения в порядке, предусмотренном действующим законода-

тельством; 

- содействие реализации права граждан и организаций на до-

ступ к информации о фактах коррупции и коррупционных 

факторах, а также на их свободное освещение в средствах 

массовой информации 

Основные направления реали-

зации Программы 

- организационно-управленческие меры по обеспечению анти-

коррупционной деятельности; 

- антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов 

и их проектов; 

- антикоррупционный мониторинг; 

- антикоррупционное просвещение, обучение, воспитание и 

пропаганда; 

- обеспечение прозрачности работы муниципальных органов; 

- укрепление их связей с гражданским обществом; 

- стимулирование антикоррупционной активности обществен-

ности 

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2024 – 2026 годы, без деления на этапы 

Объем и источники финанси-

рования Программы 

Реализация мероприятий Программы не требует финансовых 

затрат. В случае принятия решения о финансировании отдель-

ных мероприятий возможно выделение средств из бюджета 

Нароватовского сельского поселения 

Ожидаемые результаты реали-

зации Программы 

Реализация Программы обеспечит в Нароватовском сельском 

поселении Теньгушевского муниципального района 

- активное участие в антикоррупционной политике широких 

слоев населения; 

- проведение постоянного информирования общества о ходе 

реализации мероприятий антикоррупционной политики; 

- формирование в обществе нетерпимого отношения к прояв-

лениям коррупции; 

- разъяснение положений действующего антикоррупционного 

законодательства; 

- дальнейший рост доверия гражданского общества к органам 

местного самоуправления всех уровней; 

- защищенность граждан от проявлений коррупции; 

- обязательное реагирование органов местного самоуправле-

ния, их должностных лиц на информацию о фактах корруп-

ции. 

- повышение эффективности системы профилактики корруп-

ционных правонарушений 

Контроль за выполнением 

Программы 

Общий контроль за выполнением Программы осуществляют 

Администрация Нароватовского сельского поселения Теньгу-

шевского муниципального района и Совет по противодей-

ствию коррупции в Нароватовском сельском поселении Тень-

гушевского муниципального района 

 

garantf1://12064203.0/
garantf1://12064203.0/
garantf1://12064203.0/
garantf1://12064203.0/


1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее реализации про-

граммными методами 

1. Основные Программные мероприятия направлены на борьбу с коррупцией в обла-

сти создания и применения законодательства антикоррупционной направленности. 

Муниципальная программа "Противодействие коррупции в Нароватовском сельском 

поселении Теньгушевского муниципального района на 2024 - 2026 годы" (далее - Про-

грамма) разработана в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О 

противодействии коррупции", с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом 

Республики Мордовия от 8 июня 2007 г. N 54-З "О противодействии коррупции в Респуб-

лике Мордовия", Законом Республики Мордовия от 8 июня 2007 г. N 48-З "О регулирова-

нии отношений в сфере муниципальной службы", Федеральным законом от 2 марта 

2007 г. N 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации». 

Проблема масштабной коррупции характеризуется многогранностью и большим ко-

личеством ее форм (подкуп, лоббизм, повальное мздоимство, олигополия, политическая и 

транснациональная коррупция, завуалированные хищения и злоупотребления, совершае-

мые чиновниками, и т. п.). В стране появились социальные "болезни" развитых стран, в 

отношении которых они уже накопили опыт противодействия и к которым нам необходи-

мо выработать собственный национальный "иммунитет". 

Масштабы коррупции будут сокращаться только по мере того, как в стране будет 

укрепляться право, институты демократии, укрепляться духовные и нравственные устои 

населения при изменении менталитета граждан и отношения к институту коррупции. Про-

тиводействие коррупции стало в настоящее время важнейшей стратегической задачей дея-

тельности Российского государства и его гражданского общества, определенной Прези-

дентом Российской Федерации. 

В этой связи разработка мер по противодействию коррупции, прежде всего в целях 

устранения ее коренных причин, и реализация таких мер становятся настоятельной необ-

ходимостью. 

Так как коррупция - комплексная проблема, то эффективность ее решения во многом 

зависит от координации и согласованности действий органов государственной власти и 

местного самоуправления, правоохранительных органов, средств массовой информации, 

институтов гражданского общества и граждан. Эти согласованные, скоординированные 

меры должны быть направлены, в первую очередь, на устранение причин и условий воз-

никновения коррупции и, кроме того, на минимизацию ее негативных последствий. Необ-

ходимо правовое закрепление этой деятельности и неукоснительное исполнение изданных 

(принятых) в сфере противодействия коррупции правовых актов, обеспечение публично-

сти и открытости деятельности органов государственной власти и местного самоуправле-

ния перед обществом. 

Основные Программные мероприятия направлены на борьбу с коррупцией в обла-

сти создания и применения законодательства антикоррупционной направленности. 

 

2. Цели и задачи программы 

2.1. Целями программы являются: 

- проведение эффективной политики по предупреждению коррупции на уровне орга-

нов местного самоуправления; 

- снижение рисков проявления коррупции в сферах оказания публичных муници-

пальных функций и услуг; 

- укрепление доверия жителей Нароватовского сельского поселения Теньгушевского 

муниципального района к органам местного самоуправления; 

- активное привлечение общественности и средств массовой информации к деятель-

ности по противодействию коррупции, обеспечению открытости и доступности информа-

ции о деятельности администрации Нароватовксого сельского поселения Теньгушевского 

муниципального района; 

- предупреждение коррупционных правонарушений; 

garantf1://12064203.0/
garantf1://86367.0/
garantf1://8819497.0/
garantf1://8819500.0/
garantf1://12052272.0/


- создание условий для постоянного снижения уровня коррупции за счет искорене-

ния (нейтрализации) порождающих ее причин и условий; 

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества от угроз, свя-

занных с коррупцией. 

2.2. Для достижения данных целей требуется решение следующих задач: 

- совершенствование муниципальной службы в целях устранения условий, порожда-

ющих коррупцию; 

- повышение профессионального уровня муниципальных служащих; 

- введение морально-этических принципов на муниципальной службе и контроля за 

их соблюдением; 

- способствование достижению максимальной прозрачности механизмов местного 

самоуправления; 

- повышение роли средств массовой информации, общественных организаций в про-

паганде и реализации антикоррупционной политики; 

- обеспечение ответственности за коррупционные правонарушения в порядке, преду-

смотренном действующим законодательством; 

- содействие реализации права граждан и организаций на доступ к информации о 

фактах коррупции и коррупционных факторах, а также на их свободное освещение в сред-

ствах массовой информации. 

 

3. Организация управления Программой и контроль за ее исполнением 

Контроль за ходом реализации Программы осуществляется администрацией Нарова-

товского сельского поселения Теньгушевского муниципального района. 

Исполнители мероприятий в установленные сроки представляют в Совет по проти-

водействию коррупции отчеты о реализации предусмотренных мероприятий. 

Исполнители мероприятий несут ответственность за их качественное и своевремен-

ное исполнение в соответствии с действующим законодательством. 

 

4. Ожидаемые результаты реализации программы 

В результате реализации Программы ожидается: 

- активное участие в антикоррупционной политике широких слоев населения; 

- проведение постоянного информирования общества о ходе реализации мероприя-

тий антикоррупционной политики; 

- формирование в обществе нетерпимого отношения к проявлениям коррупции; 

- разъяснение положений действующего антикоррупционного законодательства; 

- дальнейший рост доверия гражданского общества к органам местного самоуправ-

ления всех уровней; 

- защищенность граждан от проявлений коррупции; 

- обязательное реагирование органов местного самоуправления, их должностных лиц 

на информацию о фактах коррупции; 

- повышение эффективности системы профилактики коррупционных правонаруше-

ний. 

 

5. Ресурсное обеспечение Программы 

Реализация мероприятий Программы не требует финансовых затрат. В случае приня-

тия решения о финансировании отдельных мероприятий возможно выделение средств из 

бюджета Нароватовского сельского поселения. 

6. Сведения о показателях (индикаторах) Муниципальной программы «Противодей-

ствие коррупции в Нароватовском сельском поселении Теньгушевского муници-

пального района на 2024 - 2026 годы» и их значениях 

 

N 

п/п 

Наименование показателя (индикатора) Единица из-

мерения 

Значения показателей 

(индикаторов) 

2024 2025 2026 



год год год 

1 2 3 4 5  

1 Доля проектов муниципальных норма-

тивных правовых актов Нароватовксого 

сельского поселения Теньгушевского 

муниципального района, на которые 

произведена антикоррупционная экс-

пертиза  

процентов 100 100 100 

2 Количество муниципальных служащих, 

прошедших курсы повышения квали-

фикации по антикоррупционной тема-

тике  

человек 1 1 1 

3 Количество общественных организа-

ций, привлекаемых к работе по проти-

водействию коррупции в Нароватов-

ском сельском поселении Теньгушев-

ского муниципального района 

единиц 1 1 1 

4 Количество семинаров, круглых столов, 

проведенных по антикоррупционной 

тематике  

единиц 1 1 1 

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации 

Нароватовского сельского поселения 

Теньгушевского муниципального района 

от «09» февраля 2024 г. № 6 

 

 

ПЛАН 

работы по профилактике коррупционных и иных правонарушений в администрации Наро-

ватовского сельского поселения Теньгушевского муниципального района Республики Мор-

довия на 2024 – 2026 годы 

 

№ 

п\п 

Наименование мероприя-

тия 

Срок исполне-

ния 

Исполнители Контроль за выполнени-

ем мероприятий 

Раздел 1 «Организация исполнения управленческих решений в области противодействия 

коррупции и применений организационно-правовых механизмов в деятельности по проти-

водействию коррупции» 

1 Организация работы по 

приему и первичной об-

работке сведений о дохо-

дах, об имуществе и обя-

зательствах имуществен-

ного характера, а также о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имуще-

ственного характера су-

пруга (супруги) и несо-

вершеннолетних детей, об 

источниках дохода, 

предоставляемых лицами, 

замещающими муници-

пальные должности, му-

ниципальными служащи-

ми, руководителями му-

ниципальных предприя-

тий и учреждений, депу-

татами Совета депутатов, 

личные консультации, 

обеспечение формами для 

заполнения 

январь-май заместитель гла-

вы Нароватовско-

го сельского по-

селения 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

2 Организация работы по 

проверке полноты и до-

стоверности сведений о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имуще-

ственного характера, а 

также о доходах, об иму-

ществе и обязательствах 

имущественного характе-

ра супруга (супруги) и 

несовершеннолетних де-

тей, об источниках дохо-

да, предоставляемых ли-

цами, замещающими му-

ниципальные должности, 

май-июль заместитель гла-

вы Нароватовско-

го сельского по-

селения 

Глава Нароватовского-

сельского поселения 



муниципальными служа-

щими, руководителями 

муниципальных предпри-

ятий и учреждений, депу-

татами Совета депутатов    

3 Размещение сведений о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имуще-

ственного характера, а 

также о доходах, об иму-

ществе и обязательствах 

имущественного характе-

ра супруга (супруги) и 

несовершеннолетних де-

тей, об источниках дохо-

да, представленных лица-

ми, замещающими муни-

ципальные должности, 

муниципальными служа-

щими, руководителями 

муниципальных предпри-

ятий и учреждений на 

официальном сайте орга-

нов местного самоуправ-

ления в сети Интернет   

в течение 14 

рабочих дней 

со дня истече-

ния срока, 

установленного 

для подачи све-

дений 

заместитель гла-

вы Нароватовско-

го сельского по-

селения 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

4 Направление на рассмот-

рение единой комиссии по 

соблюдению требований к 

служебному поведению 

муниципальных служа-

щих Теньгушевского му-

ниципального района и 

урегулированию кон-

фликта интересов  заявле-

ний лиц, замещающих 

муниципальные должно-

сти, муниципальных слу-

жащих, руководителей 

муниципальных предпри-

ятий и учреждений, депу-

татов Совета депутатов о 

невозможности по объек-

тивным причинам пред-

ставлять сведения о дохо-

дах, об имуществе и обя-

зательствах имуществен-

ного характера, а также о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имуще-

ственного характера су-

пруга (супруги) и несо-

вершеннолетних детей, 

сведений о расходах 

январь-май заместитель гла-

вы Нароватовско-

го сельского по-

селения 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

5 Организация работы по 

проведению анализа 

май-сентябрь заместитель гла-

вы Нароватовско-

Глава Нароватовского 

сельского поселения 



представленных лицами, 

замещающими муници-

пальные должности, му-

ниципальными служащи-

ми, руководителями му-

ниципальных предприя-

тий и учреждений, депу-

татами Совета депутатов 

сведений о доходах, об 

имуществе и обязатель-

ствах имущественного 

характера, а также о дохо-

дах, об имуществе и обя-

зательствах имуществен-

ного характера супруга 

(супруги) и несовершен-

нолетних детей, об источ-

никах дохода, и информа-

ций, полученных от ком-

петентных органов, 

направлению (в соответ-

ствующих случаях) мате-

риалов проверки на рас-

смотрение единой комис-

сии по соблюдению тре-

бований к служебному 

поведению и урегулиро-

ванию конфликта интере-

сов  

го сельского по-

селения 

6 Организация работы по 

привлечению к ответ-

ственности лиц, не пред-

ставивших, либо предста-

вивших неполные и (или) 

недостоверные сведения о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имуще-

ственного характера, а 

также о доходах, об иму-

ществе и обязательствах 

имущественного характе-

ра супруга (супруги) и 

несовершеннолетних де-

тей, сведений о расходах  

май-декабрь единая комиссия 

по соблюдению 

требований к 

служебному по-

ведению и урегу-

лированию кон-

фликта интересов, 

заместитель гла-

вы Дачного сель-

ского поселения 

Глава Нароватовского 

сельского поселения, 

председатель Комиссии 

7 Сбор, систематизация и 

рассмотрение обращений 

граждан о даче согласия 

на замещение в организа-

ции должности на услови-

ях гражданско-правового 

договора (гражданско-

правовых договоров) или 

на выполнение в данной 

организации работы (ока-

зание данной организации 

постоянно единая комиссия 

по соблюдению 

требований к 

служебному по-

ведению и урегу-

лированию кон-

фликта интересов, 

заместитель гла-

вы Дачного сель-

ского поселения 

Глава Нароватовского 

сельского поселения, 

Председатель Комиссии 



услуг) на условиях трудо-

вого договора, если от-

дельные функции госу-

дарственного или муни-

ципального (администра-

тивного) управления дан-

ной организацией входи-

ли в должностные (слу-

жебные) обязанности 

служащего 

8 Организация системати-

ческого проведения оцен-

ки коррупционных рис-

ков, возникающих при 

реализации органами 

местного самоуправления 

своих полномочий, и вне-

сение уточнений в пере-

чень должностей муници-

пальной службы, замеще-

ние которых связано с 

коррупционными рисками 

постоянно заместитель гла-

вы Нароватовско-

го сельского по-

селения 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

9 Проведение антикорруп-

ционной работы среди 

кандидатов на вакантные 

должности муниципаль-

ной службы 

постоянно заместитель гла-

вы Нароватовско-

го сельского по-

селения 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

10 Проведение работы по 

выявлению случаев воз-

никновения конфликта 

интересов, одной из сто-

рон которых являются 

лица, замещающие муни-

ципальные должности или 

должности муниципаль-

ной службы, и принятие 

мер по предотвращению и 

урегулированию кон-

фликта интересов 

постоянно единая комиссия 

по соблюдению 

требований к 

служебному по-

ведению и урегу-

лированию кон-

фликта интересов, 

заместитель гла-

вы Нароватовско-

го сельского по-

селения 

Глава Нароватовского 

сельского поселения, 

Председатель комиссии 

11 Осуществление комплекса 

организационных, разъяс-

нительных и иных мер по 

соблюдению лицами, за-

мещающими муници-

пальные должности и му-

ниципальными служащи-

ми ограничений, запретов 

и по исполнению обязан-

ностей, установленных в 

целях противодействия 

коррупции, в том числе 

ограничений, касающихся 

подарков 

постоянно единая комиссия 

по соблюдению 

требований к 

служебному по-

ведению и урегу-

лированию кон-

фликта интересов, 

заместитель гла-

вы Нароватовско-

го сельского по-

селения 

Глава Нароватовского 

сельского поселения, 

Председатель комиссии 

12 Осуществление контроля 

за реализацией требова-

постоянно единая комиссия 

по соблюдению 

Глава Нароватовского 

сельского поселения, 



ний Федеральных законов 

от 3 декабря 2012 года № 

230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов 

лиц, замещающих госу-

дарственные должности, и 

иных лиц их доходам» и 

от 7 мая 2013 года № 79-

ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать 

и иметь счета (вклады), 

хранить наличные денеж-

ные средства и ценности в 

иностранных банках, рас-

положенных за пределами 

территории Российской 

Федерации, владеть и 

(или) пользоваться ино-

странными финансовыми 

инструментами»  

требований к 

служебному по-

ведению и урегу-

лированию кон-

фликта интересов, 

заместитель гла-

вы Нароватовско-

го сельского по-

селения 

Председатель комиссии 

13 Проведение кадрового 

аудита в органах местного 

самоуправления в рамках 

координации их деятель-

ности 

по отдельному 

плану 

заместитель гла-

вы Нароватовско-

го сельского по-

селения 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

14 Обеспечение повышения 

квалификации муници-

пальных служащих, в 

должностные обязанности 

которых входит участие в 

противодействии корруп-

ции  

по отдельному 

плану 

глава Нароватов-

ского сельского 

поселения 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

15 Проведение на постоян-

ной основе корпоративно-

го обучения муниципаль-

ных служащих по вопро-

сам противодействия кор-

рупции 

по отдельному 

плану 

заместитель гла-

вы Нароватовско-

го сельского по-

селения 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

Раздел 2 «Организация проведения мониторинга правоприменения в области противодей-

ствия коррупции» 

1 Проведение мониторинга 

хода реализации меро-

приятий по противодей-

ствию коррупции в орга-

нах местного самоуправ-

ления 

1 раз в полуго-

дие 

заместитель гла-

вы Нароватовско-

го сельского по-

селения 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

2 Организация проведения 

оценки коррупционных 

рисков, возникающих при 

реализации органами 

местного самоуправления 

своих полномочий, и вне-

сение уточнений в пере-

чень должностей, заме-

1 раз в полуго-

дие 

заместитель гла-

вы Нароватовско-

го сельского по-

селения 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 



щение которых связано с 

коррупционными рисками 

3 Проведение мониторинга 

коррупционных проявле-

ний посредством анализа 

жалоб и обращений граж-

дан и организаций, а так-

же публикаций в сред-

ствах массовой информа-

ции, своевременное их 

рассмотрение и принятие 

мер по указанным фактам 

1 раз в полуго-

дие 

заместитель гла-

вы Нароватовско-

го сельского по-

селения 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

4 Оказание содействия в 

проведении социологиче-

ских исследований среди 

всех социальных слоев 

населения, позволяющих 

оценить уровень корруп-

ции и эффективность 

принимаемых мер 

по отдельным 

планам 

заместитель гла-

вы Нароватовско-

го сельского по-

селения 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

Раздел 3 «Организация работы по обеспечению информированности населения о принимае-

мых мерах по противодействию коррупции в органах местного самоуправления» 

1 Размещение на официаль-

ном сайте органов мест-

ного самоуправления и 

представление в средства 

массовой информации для 

опубликования материа-

лов, которые раскрывают 

содержание принимаемых 

мер по противодействию 

коррупции и мотивы при-

нятия таких мер, показы-

вают отрицательное влия-

ние коррупции на жизнь 

человека 

постоянно заместитель гла-

вы Нароватовско-

го сельского по-

селения 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

2 Публикация в средствах 

массовой информации и 

на официальном сайте ор-

ганов местного само-

управления: 

- результатов мониторин-

га коррупционных прояв-

лений, проведенного по-

средством анализа жалоб 

и обращений граждан и 

организаций; 

- результатов рассмотре-

ния данных жалоб и об-

ращений; 

- информаций о принятых 

мерах по указанным в жа-

лобах и обращениях фак-

там 

постоянно администрация 

Нароватовского 

сельского поселе-

ния 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 



3 Обновление информации, 

посвященной принимае-

мым мерам по противо-

действию коррупции на 

информационных стендах, 

в информационных бюл-

летенях 

постоянно администрация 

Нароватовского 

сельского поселе-

ния 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

4 Освещение в средствах 

массовой информации и 

на официальном сайте ор-

ганов местного само-

управления основных 

итогов деятельности ин-

ститутов гражданского 

общества, принимающих 

наиболее активное уча-

стие в противодействии 

коррупции  

постоянно  администрация 

Нароватовского 

сельского поселе-

ния 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

5 Обеспечение функциони-

рования «телефона дове-

рия», организованного в 

органах местного само-

управления 

постоянно администрация 

Нароватовского 

сельского поселе-

ния 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

6 Обеспечение функциони-

рования почтового ящика 

для обращений граждан 

постоянно администрация 

Теньгушевского 

муниципального 

района 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

Раздел 4 «Привлечение институтов гражданского общества к работе по противодействию 

коррупции» 

1 Привлечение представи-

телей общественных объ-

единений, политических 

партий, средств массовой 

информации в работе Со-

вета по противодействию 

коррупции 

на постоянной 

основе 

администрация 

Нароватовского 

сельского поселе-

ния 

Глава Нароватовского-

сельского поселения 

2 Привлечение представи-

телей институтов граж-

данского общества при 

разработке проектов нор-

мативных правовых актов 

по вопросам противодей-

ствия коррупции 

по мере необ-

ходимости 

заместитель гла-

вы Нароватовско-

го сельского по-

селения 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

3 Проведение совещаний с 

представителями обще-

ственных объединений, 

уставными задачами ко-

торых является участие в 

противодействии корруп-

ции, с рассмотрение во-

проса о работе указанных 

общественных объедине-

ний по формированию в 

обществе нетерпимого 

1 раз в полуго-

дие 

администрация 

Нароватовского 

сельского поселе-

ния 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 



отношения к коррупции и 

по реализации других 

направлений противодей-

ствия коррупции 

4 Привлечение обществен-

ных объединений, устав-

ными задачами которых 

является участие в проти-

водействии коррупции, и 

других институтов граж-

данского общества к дея-

тельности по формирова-

нию в муниципальных 

органах отрицательного 

отношения к коррупции  

постоянно администрация 

Нароватовского 

сельского поселе-

ния 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

5 Осуществление информа-

ционной поддержки про-

грамм, проектов, акций и 

других инициатив в сфере 

противодействия корруп-

ции, проводимых инсти-

тутами гражданского об-

щества  

постоянно администрация 

Нароватовского 

сельского поселе-

ния 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

6 Освещение в средствах 

массовой информации ос-

новных итогов деятельно-

сти институтов граждан-

ского общества, прини-

мающих наиболее актив-

ное участие в противодей-

ствии коррупции 

по мере необ-

ходимости 

администрация 

Нароватовского 

сельского поселе-

ния 

Глава Нароватовского 

сельского поселения 

 

 

 


